3.2 Cagliari e i Catalano-Aragonesi in Sardegna 

Nel primo decennio del Trecento le magistrature del Comune di Pisa, presa coscienza del 

divario tra le forze toscane e quelle iberiche, valutarono l’opportunità di riconoscere la 

superiorità feudale di Giacomo II, opzione che avrebbe consentito alla città dell’Arno di tutelare 

anche i suoi interessi in Sardegna. Nel febbraio del 1309 un ristretto gruppo di ambasciatori 

pisani discusse a Barcellona una bozza di accordo con le autorità catalane (Salavert y Roca, 

1954). Stando ai primi patti, il dominus rex Aragonum si sarebbe assicurato la “signoria” sulla 

civitas Pisane et eius districtus. La controparte avrebbe continuato a controllare i settori 

strategici dell’economia isolana e a rifornirsi di prodotti isolani a condizioni di favore quasi 

monopolistico. 

Il sovrano Jaime II avrebbe garantito la difesa e la custodia del […] comune Pisanum et Pisanos 

et distrectuales Pisa et singulis personis et locis et universitatibus […], attraverso […] bonos 

et fideles milites de sua gente, cum bonis et sufficientibus equis et armis […]. Per quanto 

concerne l’area di Cagliari, i Pisani chiesero vanamente che […] nullus portus fiat vel fieri 

possit vel debeat in iudicatu Kallaritano dicte insule Sardinee, alibi quam in Castello Castri et 
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in portu Bangnarie Castelli Castri […]. Inoltre, venne discussa la proposta […] quia terra et 

castrum Castelli Castri […] fossero popolati da  
“[…] Pisanis civibus et burgensibus natis ex Pisani, ita quod quasi unum corpus videtur cum civitate 
Pisa, quod ipse dominus rex, gratia et amore Pisa comunis et Pisanorum et hominum dicti castri, ponat 
et eligat suos ipsius domini regis castellanos sive castellanum et officiales consuetos de civibus Pisani in 
dicto castro, cum officio, iurisdictione et salario consuetis […]. Hominibus Pisane civitates e illis de 
Castello Castri et appenditiis suis [avrebbero desiderato] capere et habere de sale salinarum de Kallari, 
[per le loro necessità], quantum et quotiens necesse fuerit sine aliquo pretio, dirictu vel exactione 
solvendis […]”.  
(Salavert y Roca, 1956 II, doc. 335 pp. 416-420) 

I Pisani chiesero inoltre che i […] dominos Bonifatium et Rainerium, comites de Donnoratico, 

nobiles cives Pisanos [conservassero pacificamente la] sextam partem rengni Kallari nel caso 

avessero riconosciuto il Re d’Aragona come loro sovrano. Così pure i […] nobiles viros 

dominos Andreoctum et Marianum, vicecomites de Basso, iudices Arboree. 

Un altro documento redatto a Barcellona il 13 giugno del 1309 rende noto che gli ambasciatori 

del Comune di Pisa, tra i quali Becius Alliata, chiesero  
“[…] quod predictus dominus rex det et concedat comuni Pise in feudum Castellum Castri, cum villis 
Stampancis et Villenove Ortis, et cum appendiciis suis, et portu Bagnarie dicti Castri et salinis de Kalari, 
et cum infrascriptis villis, videlicet: Suvetrano, Cipulla et Pirri, et iuribus pertinentibus et deputatis ad 
ipsas salinas. Et quod comune Pise non teneatur pro dicto feudo facere guerram vel aliquod servicium 
aut solvere vel dare aliquem censum dicto domino regi vel eius successoribus […]”. 
(Salavert y Roca, 1956 II, doc. 392 pp. 506-510).  

Questa istanza non trovò soddisfazione poiché 
“[…] non esset rationabile nec honor ipsius domini regis quod comune Pisanorum vel aliquis teneret vel 
haberet in regno Sardinie castrum Castelli Castri, quod est principalior et honorabilior locus qui est in 
dicto regno Sardinie […]” 
(Salavert y Roca, 1956 II, doc. 392 pp. 506-510). 

Ciononostante i Pisani, “amici devoti del sovrano aragonese”, avrebbero potuto giovare di 

rilevanti concessioni nell’approvvigionamento dei prodotti agricoli locali.   

Le intese, comunque favorevoli per entrambe le parti, non suscitarono l’apprezzamento di 

Clemente V che, al pari dei suoi predecessori, riteneva di avere voce in capitolo sulle sorti sia 

di Pisa sia della Sardegna. Il Pontefice non poteva accettare né che fosse la città toscana a 

scegliere a quale autorità assoggettarsi, né che la Corona di Aragona cercasse altrove la 

conferma delle prerogative già assegnatele in passato dalla Sede apostolica.  

Giunti all’estate del 1309 gli accordi si rivelarono, così, tutti da ridiscutere (Salavert y Roca, 

1956, doc. 394). Gli impegni militari in terra iberica di Giacomo II e la discesa in Italia 

dell’imperatore Enrico VII, che rivitalizzò l’anima ghibellina di Pisa e di Castel di Castro (come 

d’altro canto è palesato nel Breve Portus Kallaretani), resero più complicate le operazioni 

diplomatiche e sempre più vicine quelle belliche.  
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Dal canto suo, la città di Genova non poteva acconsentire che un’altra potenza mediterranea 

minasse i suoi secolari interessi sull’isola (Belgrano, & Imperiale di Sant’Angelo, eds. 1890-

1929. Boscolo, 1978b; Pistarino, 1981; Day, 1987b; Meloni, 1988; Puncuh, ed. 1996; 

Dellacasa, ed. 1999; Bibolini, ed. 2000; Pallavicino, ed. 2001; Soddu, 2005a; Soddu, 2005b;